
QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20132  CADERNO 9

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519310

PORTARIA N.° 234/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR a data de deslocamento do servidor IVAN SILVEIRA 
DA COSTA, Técnico, constante na Portaria n.º 1372/2013-MP/
PGJ, de 7/3/2013, publicada no D.O E. em 13/3/2013, de 5 a 
6/3/2013 para 4 a 5/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 235/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 183/2013-MP/SGJ-TA, de 22/3/2013, 
publicada no D.O.E. em 3/4/2013, que alterou o período de 
Licença-Prêmio do servidor DORIVALDO DE SOUSA MATOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 
42/2013-MP/SGJ-TA, de 15/1/2013, em 2 a 31/5/2013, para 
gozo no período de 15/5 a 13/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 236/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, 
concedidos pela Portaria nº 728/2000-SGMP, de 18/5/2000, no 
período de 10/4 a 9/5/2013.
II - AUTORIZAR a servidora MAISA GABY MUTRAN RUSSO 
BENDELAK, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, 
concedidos pela Portaria nº 675/2000-SGMP, de 4/5/2000, no 
período de 8/4 a 7/5/2013.
III - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE CASTRO FREIRES, 
Auxiliar de Adminstração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1982/1985, concedidos pela Portaria nº 1222/97-SGMP, de 
19/11/1997, no período de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 238/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3225/2013, datado de 25/1/2013;
CONSIDERANDO o teor do Parecer Jurídico n.º 069/2013-ASS/
JUR/PGJ, de 11/3/2013, acolhido in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória do 
servidor MARCO ANTÔNIO GONÇALVES VASQUES, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, da Promotoria de Justiça de 
Rurópolis para esta Capital, a partir de 1º/4/2013, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 239/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1668/2012-MP/SGJ-
TA, de 28/6/2012, no período de 15/4 a 14/5/2013.
II - AUTORIZAR a servidora ELZA IZABEL CARDOSO MILEO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 17 (dezessete) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1356/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/6/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1945/2011-MP/
SGJ-TA, de 31/8/2011, no período de 8 a 24/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO DOS 
SANTOS, Motorista, a gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 71/2013-MP/SGT-TA, de 
28/1/2013, e suspensas pela Portaria n.° 126/2013-MP/SGJ-TA, 
de 22/2/2013, no período de 8 a 27/4/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1655/2012-MP/SGJ-
TA, de 27/6/2012, no período de 2 a 31/5/2013.
V - AUTORIZAR a servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, a gozar 10 (dez) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2105/2012-
MP/SGJ-TA, de 10/8/2012, e suspensas pela Portaria n.° 
2473/2012-MP/SGJ-TA, de 12/9/2012, no período de 20 a 
29/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 241/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CABRAL VICENTE JUNIOR, 
Assessor de Procurador de Justiça, a se deslocar desta Capital 
ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 15 a 18/4/2013, a fim de 
participar do Curso “Processo e Técnica Legislativa”.
II - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, a se deslocar de Redenção a Goiânia-GO, no período de 
18 a 22/4/2013, a fim de participar do “2º Encontro do Curso de 
Especialização em Psicologia Jurídica”, promovido pela Pontifícia 
Universidade Católica de Goiás – PUC-GO.
III - AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, 
a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no dia 16/4/2013, a fim 
de participar do Encontro Internacional de Intercâmbio Técnico 
em Educação Fiscal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 242/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO CRUZ NEVES, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e 
suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, de 15/1/2013, 
no período de 10/7 a 8/8/2013.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
BACELLAR, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 22/4 a 21/5/2013.
III - AUTORIZAR a servidora REJANE DE CÁSSIA MACÊDO DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 43/2013-MP/SGJ-TA, 
de 15/1/2013, no período de 20/5 a 18/6/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 3209/2010-MP/SGT-TA, de 
10/12/2010, e suspensas pela Portaria n.° 1665/2011-MP/SGJ-
TA, de 4/8/2011, no período de 15/4 a 14/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 243/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora DENISE CRESPO SOARES, 
Técnico Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/4/2013, a 
contar de 15/4/2013, e autorizar o gozo dos 16 (dezesseis) dias 
restantes no período de 15 a 30/7/2013.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 186/2013-MP/
SGJ-TA, de 25/3/2013, no período de 1º a 30/4/2013, a contar 
de 12/4/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 199/2013-MP/SGJ-TA, de 
3/4/2013, no período de 8 a 19/4/2013, a contar de 15/4/2013, 
para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias do servidor NICOLAU CANTHE 
PANDOLFO, Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria 
n. 198/2013-MP/SGJ-TA, de 3/4/2013, no período de 18/4 a 
17/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 244/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA LÚCIA ELUAN LIMA, Técnico, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1995/1998, concedidos pela 
Portaria nº 744/2010-MP/SGJ-TA, de 9/3/2010, no período de 
1º a 30/7/2013.
II - AUTORIZAR a servidora ELIANA NAZARÉ FONSECA COELHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
Portaria nº 3258/2010-MP/SGJ-TA, de 16/12/2010, no período 
de 2 a 31/5/2013.
III - AUTORIZAR o servidor JOSÉ DE FÁTIMA FERREIRA LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, concedidos pela 
Portaria nº 203/2013-MP/SGJ-TA, de 3/4/2013, no período de 
22/4 a 21/5/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA 
MONTEIRO, Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 1994/1997, concedidos pela Portaria 
nº 276/2003-SGMP, de 31/3/2003, no período de 31/7 a 
29/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de abril de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 247/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANDREA FERREIRA DE REZENDE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 56/2013-MP/SGJ-
TA, de 22/1/2013, no período de 1º a 30/4/2013, a contar de 
18/4/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 213/2013-MP/SGJ-TA, de 
5/4/2013, no período de 8/4 a 7/5/2013, a contar de 12/4/2013, 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PINA DE CARVALHO, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n. 199/2013-MP/SGJ-
TA, de 3/4/2013, no período de 1º a 18/4/2013, a contar de 
15/4/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n. 149/2013-MP/SGJ-
TA, de 8/3/2013, no período de 8/4 a 7/5/2013, a contar de 
22/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


